22.1.1500 - In nomine Domini … anno 1500 die vero vigesimo secundo mensis januarii 3° indict. neapoli me 
notario publico et testibus infrascriptis personaliter accersitis requisitionibus … nobis factis per infrascriptas 
partes ad venerabile monasterium sancte Marie dopne romate alias de perceo de sedili nidi civitatis neapolis 
ordinis sancti Benedicti ed dum essemus ibidem nobis existentibus ante gratas ferreas dicti monasterii, 
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videlicet a parte exteriori ipsarum gratarum, invenimus a parte interiori dictarum gratarum ad invicem 
congregatas … reverendam dominam abbatissam et moniales dicti monasterii, videlicet reverendam 
dominam Mariam ramam de neapoli abbatissam, dominam Sarram de gallutio procutatoressam … moniales 
dicti monasterii ex una parte. Et reverendo fratre Martino hispano priore venerabilis monasterii sancte Marie 
de gratia de neapoli ordinis heremitarum congregationis sancti Hieronimi, fratris Petri de pisis: nec non … 
fratribus dicti monasterii … asseruerunt coram nobis ipse prior et fratres … olim dictum monasterium sancte 
Marie dopne romate habere ... quasdam domos cum curti et cum pluribus et diversis membris dirutis cum 
certis casalenis piscinis jardeno et anditu intus dictum ortum sitas et positas intus civitatem neapolis in loco 
ubi dicitur a la porta de santo Aniello juxta orticellum ecclesie sancte Marie majoris a parte septentrionis, 
juxta domos et ortos dicti monasterii sancte Marie de gratia a duabus partibus videlicet a parte meridiei et a 
parte occidentis juxta cappellam dicti monasterii sancte Marie dopne romate a parte occidentis que vocatur 
sancta Maria de la intercedente, juxta ortum Petri scarani de neapoli a parte orientis, juxta ortum Marci 
ysolani de neapoli a parte orientis, juxta viam pubblicam a parte occidentis et septentrionis et alios confines, 
francas ... domos ipsas cum orto et piscinis predictis propter earum maximam ruinam abbadissa et moniales 
dicti monasterii ... concessisse quondam Marchetto ysolano mercatori neapolitano ... instrumento ... 
quondam notario Marini nauclerii de neapoli sub anno domini 1461 die septimo julii none indictionis ... 
mortuoque dicto quondam Marchetto successisse in dictis domibus et orto quondam Geronimum hissolanum 
ejus filium legitimum ... et post obitum dicti quondam Geronimi successisse in dicti domibus Marcum 
hyssolanum filium legitimum … et quia prefata abbadissa et moniales in presentiarum ex ipsis domibus et 
orto non habent nisi tantum … dictos ducatos sex annuatim … pro evidenti dicti monasterii s. Marie donna 
romate utilitate et commoditate monasterii s. Marie de gratia tractatum habuerunt omne jus quod habent 
dicta abbadissa et moniales … dictasque domos cum jardeno … eidem priori et fratribus monasterii s. Marie 
de gratie … in emphyteusim perpetuam concedendi sub annuo censu duc. 27 ... ponatur in juribus dicti 
monasterii sancte Marie dopne romate … (ASNa, Mon. sopp. 214 p.319-343; Filangieri, Documenti ..., IV 
1888 p.28).* 
- Adi vintiduj de jennaro tertie ind. 1500 lo sup.to monastero de santamaria donna Romata havendo li anni 
passati censuato al q.o Mattheo ysclano mercante nap. no per se et per li heredi soj ... certe case con 
cortiglio et più et diversi membrj parte scarrupati et parte non roinati con certi casalini piscine et orti site et 
poste in nap. dove se dice la porta de santo anello iusta uno orticello dela ecc.ia de santamaria magiore da 
parte de septentrione iusta le case et orto de s.ta maria dela grazia di nap. da doj parte cio è dala parte de 
mezzogiorno et da la parte de occidente iusta una cappella de dicto mon.rio de s.ta m.a donnaromata da 
parte de occidente quale se nomina Santamaria de intercedente iusta la via pu.ca et altri confini sotto censo 
emf.co per peso de duc.ti sei apparente de tale concessione uno istr.to p. mano de not.o marino dalesio (?) 
ali septe de luglio 1461, successe ultimamente in ditte case Marco isclano il quale al decto dì 22 de gennaro 
1500, non haveva figli, per questo l'abadessa et monache de decto monasterio fecero una convenzione con 
li frati del ven.le monastero p.to de santamaria dela gratia, per la quale ditte abadessa et monache 
concessero in emph.i al dicto monastero de santamaria dela gratia, lo dicto censo de d.ti sei et lo dicto 
dominio de dicte case ... (ASNa, Mon. sopp. 4019, p.44). 
- Ma intorno a questo tempo, venuto al reggimento del monastero il P. Geronimo de Somma da Brindisi, 
questi volse l’animo ad ingrandire ed a ridurre a più belle forme l’antica chiesa. Dal 1501, in cui egli assunse 
il rettorato, o dal 1504, che segnano le tradizioni domestiche eremitane fino al 1519, in cui morì, il 
benemerito frate si adoperò indefessamente a tale scopo. Ed assai probabilmente i nuovi acquisti di località 
nella contrada di S. Agnello, limitrofe al monastero ed alla vecchia chiesa, furono allora fatti da’ frati con 
questo intendimento. Tra essi notiamo le case enfiteutiche e l’orto di Marcantonio Isclano, che prima 
appartenevano al monastero di Donna Romata, in seguito affrancate dal monastero (Filangieri, Documenti 
..., IV 1888 p.28).*